VALESII ANNOTATIONES.

(25) Σωπάτρῳ τῷ φιλοσόφῳ. Hic Apamia Syriæ oriundus fuit, discipulus Jamblichi philosophi; qui cum ad intimam familiaritatem Constantini Magni processisset, fraude atque invidia Ablabii præfecti prætorio interfectus est Constantinopoli, ut refert Eunapius in *Vita Edesii*, et Zosimus in libro secundo *Historiarum*. Suidas in voce Σωπάτρος, ait Constantinum imperatorem ideo illum interficere jussisse, ut ostenderet se a Græcorum superstitione penitus abhorrere. Quod autem Sozomenus hunc Sopatrum vocat προσεστώτα τῆς Πλωτίνου διαδοχῆς, cave intelligas cum Christophorono magistrum scholæ, cui ante præfuerat Ploti-

nus. Neque enim Plotinus scholam ullam reliquit, sed tantum discipulos, qui per varias regiones dispersi dogmata ejus conservarunt, ut ex Porphyrio et Eunapio colligitur. Ejusdem Sopatri meminit Joannes Lydus in libro *De mensibus Græcorum*, ubi de Jano disserit; atque Constantinum in condenda urbe Constantinopolitana usum esse Sopatro τελεστῆ, id est consecratore, et Præextato hierophanta.

(26) Καῖσαρ ὢν. Codex Fuketianus conjunctionem addit hoc modo, καὶ Καῖσαρ ὢν. Ac fortasse tria hæc verba delenda sunt, utpote scholium sive expositio præcedentium.

VARIORUM.

• Καὶ τῷ θανάτῳ Κρίσπου. Hunc a Fausta noverca delatum, quasi ipsam de stupro sellicitasset, insentem occidi jussit Constantinus, anno Chr. 326, Constantino vii, et Constantio Cæsare coss., ut ait Idatius in *Fastis*, cum ipse Romæ resideret, teste Zosimo lib. ii, p. 685. Moxque ob

id scelus ab Helena matre increpitus, Faustam balneo calenti inclusam necavit, ut referunt Zosimus et Sidonius. At Chrysostomus, homil. 15 in *Philippenses*, Constantinum ait uxorem quidem adultærii suspectam, ex qua multos liberos Cæsares habebat, in montibus alligasse, ac bestiis vorau-

ignorasse Herculem Alcmenæ filium, post eadem **A** ἀπόχρη τὰ εἰρημένα, καὶ ψεῦδος κατηγορεῖ τῶν liberorum, et post necem Iphiti, quem, licet amicum atque hospitem, inique interfecerat, Cereris sacris Athenis expiatum fuisse. Græcos igitur hujusmodi scelерum expiationem pollicitos esse, ea quæ dixi satis evincunt: simulque mendacii eos coarguunt, qui Sopatrum affirmant contraria pronuntiasse. Neque enim ausim dicere ista ignorasse philosophum, qui eruditionis causa apud Græcos ea ætate nobilissimus habebatur.

CAP. VI.

Quod pater quidem Constantini nomen Christi propagari permiserit: Constantinus vero Maximus, ut ubique terrarum prædicaretur, effecerit.

Ecclesiæ igitur quæ sub imperio Constantini erant, in summa felicitate degebant, crescebantque in dies, benevoli et Christiani principis beneficiis locupletatæ. Quas quidem etiam ante ejus principatum, persecutionum ac tumultus expertes **B** Deus servaverat. Nam cum in reliquis partibus orbis Romani Ecclesiæ persecutionibus vexarentur, solus Constantius Constantini pater Christianis liberam colendi numinis dederat facultatem. Quin etiam mirabile quiddam, et dignum quod posteris tradatur, ab illo factum esse cognovi. Id autem est hujusmodi. Cum aliquando explorare vellet quinam ex numero Christianorum in palatio ipsius degentium viri boni essent, convocatis omnibus edixit ut, si quidem sacrificare, et deos perinde ac ipse colere vellent, in palatio manerent, et eundem quem prius dignitatis obtinerent locum; sin id facere recusassent, **C** exirent e palatio, beneficii loco ducentes quod supplicio affecti non essent. Cumque in duas partes divisi fuissent, hinc quidem religionis suæ desertores, illinc vero qui divinas res præsentibus bonis anteponebant, eos amicos et consiliarios in posterum habere decrevit, qui Deo fidem servassent. Reliquos vero, tanquam ignavos et impostores adversatus, a comitatu suo removit: ratus scilicet nunquam imperatori fidos ac devotos fore eos qui tam facile proditores Dei existissent. Quamobrem quandiu superstes fuit Constantius, **D** iis qui ultra Italiam habitabant, 16 Gallis scilicet, Britannis, et qui circa Pyrenæum montem usque ad occidentalem Oceanum incolunt, nequam contrarium legibus visum est Christianam religionem profiteri. Postquam vero Constantinus eandem illam imperii partem successorio jure obtinuit, res Ecclesiæ multo magis florere.